
 

Delibera della Giunta Regionale n. 400 del 20/07/2016

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

 

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  MISURE DI SOSTEGNO A INIZIATIVE DI FORMAZIONE UNIVERSITARIA CON

APPLICAZIONE INDUSTRIALE NEL SETTORE ICT. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  16 Agosto 2016



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 
che il Regolamento (UE). 966 del Parlamento europeo e del Consiglio del 25 ottobre 2012 stabilisce le 
regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell'Unione;  
che il Regolamento (UE) n. 1311 del Consiglio del 2 dicembre 2013  stabilisce il quadro finanziario 
pluriennale per il periodo 2014/2020; 
che il Regolamento (UE) n. 1303 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 reca 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e 
la pesca e definisce disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e abroga il 
Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;  
che il Regolamento (UE) n. 1304 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo 
al Fondo sociale europeo abroga il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio;  
che il Regolamento n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 reca un codice europeo di 
condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europeo; 
che il Regolamento di esecuzione (UE) n. 2884 della Commissione europea del 25 febbraio 2014 
recante modalità di applicazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio e stabilisce, tra l’altro, disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca per quanto 
riguarda il modello per i programmi operativi nell'ambito dell'obiettivo Investimenti in favore della crescita 
e dell'occupazione; 
il Regolamento  delegato  n.  480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il regolamento 
(UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni comuni sul Fondo 
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni 
generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale sul Fondo  sociale europeo,  sul  Fondo di coesione  e  
sul  Fondo  europeo  per  gli affari  marittimi e la pesca; 
la risoluzione del Consiglio e dei rappresentanti dei governi degli Stati membri, del 20 maggio 2014. 
che il Regolamento (UE) n. 821 della Commissione del 28 luglio 2014 reca modalità di applicazione del 
Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le modalità 
dettagliate per il trasferimento e la gestione dei contributi dei programmi, le relazioni sugli strumenti 
finanziari, le caratteristiche tecniche delle misure di informazione e di comunicazione per le operazioni e 
il sistema di registrazione e memorizzazione dei dati;  
che  la deliberazione di Giunta Regionale n. 527 del 9 dicembre 2013 approva il “Documento strategico 
Regionale” in cui sono definiti gli obiettivi di sviluppo regionale;  
che la deliberazione di Giunta Regionale n. 282 del 18 luglio 2014 approva i Documenti di sintesi del 
POR Campania FESR 2014-2020 e del POR Campania FSE 2014-2020;  
che la Commissione europea con Decisione n. C(2015) 5085/F1 del 20 luglio 2015 ha approvato il 
Programma Operativo "POR Campania FSE" per il sostegno del Fondo sociale europeo nell'ambito 
dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione Campania in Italia 
CCI 2014IT05SFOP020, del valore complessivo di € 837.176.347,00 di cui € 627.882.260,00 in quota 
UE; 
che con Deliberazione n. 388 del 2 settembre 2015 la Giunta Regionale ha preso atto della succitata 
Decisione della Commissione Europea; 
che il Programma viene attuato attraverso gli obiettivi tematici 8, 9, 10 e 11 propri del FSE, pur in una 
logica di integrazione garantita a livello strategico con gli altri obiettivi tematici che caratterizzano il ciclo 
di programmazione 2014-2020 ed è articolato in 4 assi, oltre a quello dedicato all’assistenza tecnica. 
Ciascun asse è dedicato ad un obiettivo tematico, all’interno del quale sono individuate le priorità di 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  16 Agosto 2016



 

 

 
 

investimento  che concorrono a realizzare, conformemente ai principi contenuti nei regolamenti e alle 
scelte del DSR, la concentrazione degli interventi e della spesa 
che l’azione 10.5.9 del POR Campania FSE 2014/2020 “Azioni per il perfezionamento di corsi di studio 
inerenti aree disciplinari di particolare interesse nazionale e comunitario, anche finalizzate allo sviluppo 
di competenze specifiche nell’ambito della ricerca scientifica anche finalizzate alla partecipazione allo 
sviluppo di ricerca innovativa” presenta la necessaria disponibilità finanziaria. 
 
 CONSIDERATO  
che l’investimento sul capitale umano comporta il rafforzamento delle competenze dei giovani, la 
possibilità di un accesso facilitato al mercato del lavoro tenuto conto delle competenze acquisite 
attraverso percorsi di studio, ricerca e specializzazione, nonché la possibilità per le imprese campane di 
potersi avvalere di giovani in possesso di capacità e competenze di elevato livello; 
che allo scopo di conseguire gli obiettivi innanzi declinati è necessario sostenere, nell’ambito delle 
politiche di inserimento lavorativo dei giovani,  corsi di specializzazione attraverso l’erogazione di risorse 
finanziarie agli Atenei campani da destinarsi a borse di studio con particolare riferimento a quei percorsi 
formativi che consentono di diventare sviluppatori di applicazioni innovative, di ideare e progettare app 
nonché di creare e gestire start up digitali. 
 
 
RITENUTO 
di finanziare uno o più Atenei campani per l’erogazione di borse di studio finalizzate allo sviluppo di 
competenze necessarie a diventare developer di applicazioni innovative; 
 
di dover disporre che le borse di studio saranno a valere sull’azione 10.5.9  “Azioni per il 
perfezionamento di corsi di studio inerenti aree disciplinari di particolare interesse nazionale e 
comunitario, anche finalizzate allo sviluppo di competenze specifiche nell’ambito della ricerca scientifica 
anche finalizzate alla partecipazione allo sviluppo di ricerca innovativa”   per un importo pari a  un 
massimo complessivo di euro 6.840.000,00 PO FSE Campania 2014/2020 per il periodo pluriennale 
2016-2019 
 
di sottoporre all’attenzione del Comitato di Coordinamento Regionale delle Università Campane (CUR) 
la presente deliberazione al fine di garantire il miglior coordinamento degli Atenei Campani 
nell’attuazione dell’intervento in questione. 
  
 
DATO ATTO  
della coerenza dell’iniziativa programmata con il presente provvedimento con il POR Campania FSE 
2014/2020, e in particolare con l’obiettivo specifico 14 del POR FSE 2014 – 2020 della Regione 
Campania; 
che la medesima soddisfa i criteri generali di selezione indicati nel documento “Metodologia e criteri di 
selezione delle operazioni” approvato nella seduta del Comitato di Sorveglianza del POR Campania FSE  
2014-2020 del 25 novembre 2015. 
 
PRESO ATTO del parere dell' Autorità di Gestione nota prot. 495662 del20/07/2016. 
 
PRESO ATTO del parere del Responsabile della Programmazione Unitaria nota prot. 
20951/UDCP/GAB/VCG1 del 20/07/2016 
 
VISTI 
il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013 il Parlamento e il Consiglio europeo; 
 il Regolamento (UE) n. 1304 del 17 dicembre 2013 il Parlamento e il Consiglio europeo; 
 il Regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione europea del 7 marzo 2014; 
 il Regolamento di esecuzione (UE) n. 288/2014 della Commissione europea del 25 febbraio 2014; 
 il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione europea del 22 settembre 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  16 Agosto 2016



 

 

 
 

2014; 
 il Regolamento di esecuzione (UE) n. 207/2015 della Commissione europea del 20 gennaio 2015; 
 la Decisione C(2014) 8021 del 29/10/2014 della Commissione Europea di approvazione 
dell’Accordo di Partenariato con l'Italia; 
 la Decisione n. C(2015) 5085 del 20 luglio 2015 della Commissione Europea di approvazione 
 del POR Campania FSE 2014-2020; 
 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 388 del 2 settembre 2015; 
 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 445 del 6 ottobre 2015; 
 la Deliberazione di Giunta Regionale n. 446 del 6 settembre 2015. 
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 112 del 22/03/2016. 
La Deliberazione di Giunta Regionale n. 191 del 03/05/2016; 
la scheda Università  PO FSE 2014/2020. 
 
 
Propongono e la Giunta in conformità a voti unanimi 
 

DELIBERA  
di finanziare uno o più Atenei campani per l’erogazione di borse di studio finalizzate allo sviluppo di 
competenze necessarie a diventare developer di applicazioni innovative; 
 
di dover disporre che le borse di studio saranno a valere sull’azione 10.5.9 9 “Azioni per il 
perfezionamento di corsi di studio inerenti aree disciplinari di particolare interesse nazionale e 
comunitario, anche finalizzate allo sviluppo di competenze specifiche nell’ambito della ricerca scientifica 
anche finalizzate alla partecipazione allo sviluppo di ricerca innovativa”   per un importo pari a  un 
massimo complessivo di euro 6.840.000,00 PO FSE Campania 2014/2020 per il periodo pluriennale 
2016-2019; 
 
di sottoporre all’attenzione del Comitato di Coordinamento Regionale delle Università Campane (CUR) 
la presente deliberazione al fine di garantire il miglior coordinamento degli Atenei Campani 
nell’attuazione dell’intervento in questione; 
  
 
di demandare al Dipartimento dell’Istruzione, della Ricerca, del Lavoro, delle Politiche Culturali e delle 
Politiche Sociali l’individuazione della Direzione Generale competente per l’attuazione dell’intervento nel 
rispetto delle previsioni contenute nel POR Campania FSE 2014/2020, nonché nei relativi documenti di 
attuazione anche in materia di aiuti di stato; 
 
di trasmettere il presente provvedimento all’Assessore all' Innovazione, all'Assessore alle Attività 
Produttive, all'Assessore alla Formazione, all' Assessore ai Fondi Europei, alla Programmazione 
Unitaria, ai Dipartimenti 51, 52 e 54, alle Direzioni Generali 5101, 5204 e 5410, e al BURC per la 
pubblicazione. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 55 del  16 Agosto 2016


	BURC n. 55 del  16 Agosto 2016

